L'ardiaca Guillem va rebre del seu germà Bernat Guifré, mort 
sense descendència, el castell del Tolneu i altres béns l'any 1045, 
i el 1047 succeïa al bisbe i abat Oliba en la mitra osonenca. Va 
regir la diòcesi fins a la seva mort ocorreguda el dia 11 d'agost 
del 1076, però dos anys abans de la seva mort va fer testament 
i es va retirar al monestir de Santa Maria de Ripoll, pressionat 
sembla pels reformadors gregorians que li posaren escrúpols de 
consciència per haver obtingut el càrrec episcopal mitjançant el 
pagament d'un donum, cosa que ara era titllada de pecat de si
monia. 

Abans de retirar-se del bisbat va fer un testament, el 6 de 
febrer del 1074, pel que llegava a l'església de Vic, entre altres 
coses: Ipsum quoque aloàium, àomos scilicet cum terris et V'ineis 
de Rioolato et àe Pardinesio et de Tres vigs et de Olost et àe 
Serra de Lupis, confirmo ad opus ipsius canonice que mater mea 
et fratres mei dimisserunt illud ibi post obitum, solide ab in
tegro.t2 

Segurament per ésser massa genèrica aquesta donació va fa
bricar-se a l'escrivania de la catedral de Vic aquest nou document 
que precisava més exactament l'àmbit de la donació dels béns 
d'Olost i de Serradellops, centrant-los en el castell del Toneu. 

20. Arx. Cap. VIc, cal. 9, Eplsc. 2, doc. 42. 
21. Arx. Cap. VIc, cal. 9, Eplsc. 2, doc. 84. 
22. Arx. CliP. VIc, cal. 9, Eplac. 2, doc. 66. 
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Diu aixi aquest document, que es guarda a l'Arxiu Capitular, 

calaix 6, doc. 2157, on hi fou recollit modernament del calaix 25, 

número 5: 

In nomine regis eterni. Ego Guillelmus de Balciaren, clericus, nunius 

quoque gentis imperio nec suadentis ingenio, set propia elegit bona voluntas 

ut cartam feci8sem donationis de meo alodio canonice St. Petri Vici. Per 

hanc donationis mee scripturam, votive ac potentialiter, pro reàemptione 

anime mee et pro animabus patris mei et matris mee et fratris mei et paren

tum meorum, àono ei omnem alodium bene francum, castrum scilicet de Tol

neuo cum dominicatura et cum alodio qui ibídem est, et ipsum mansum de 

Podio cum omnibus suïs pertinenciis, et ipsum mansum de Solana cum 

omnibus suis pertinenciis, et ipsum mansum que est prope ecclesiam Sancti 

Salvatoris de Serra Luporum cum omnibus suis pertinenciis, et ipsum man

sum de Solerio cum omnibus suïs pertinenciis, et ipsum mansum de OZzines 

cum omnibus 8Uis pertinenciis et totam meam partem iZZam mansi de Plans 

cum omnibus 8Uis pertinenciis. Advenerunt mihi hec omnia per vocem geni